令 和 ５ 年 度

財政援助団体等監査報告書

公益社団法人

小金井市シルバー人材センター

小 金 井 市 監 査 委 員

㊢
小 監 発 第 ５ ４ 号

令和６年３月２７日

小金井市長  白 井  亨 様

                  小金井市監査委員  重 永 邦 敏

                     同      部 谷 真起子

                      同      遠 藤 百合子

令和５年度財政援助団体等監査の結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第７項の規定により、令和５年度財政援助団体等監査を実施

したので、同条第９項の規定により、その結果を別紙「財政援助団体等監査結果報告

書」のとおり報告します。

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたと

きは、その旨を同条第１４項の規定により通知願います。

㊢
小 監 発 第 ５ ４ 号

令和６年３月２７日

小金井市議会議長  宮 下  誠 様

                  小金井市監査委員  重 永 邦 敏

                     同      部 谷 真起子

                     同      遠 藤 百合子

令和５年度財政援助団体等監査の結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第７項の規定により、令和５年度財政援助団体等監査を実施

したので、同条第９項の規定により、その結果を別紙「財政援助団体等監査結果報告

書」のとおり報告します。

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたと

きは、その旨を同条第１４項の規定により通知願います。

財政援助団体等監査結果報告書

第１ 監査の概要

１ 監査の種類

   地方自治法第１９９条第７項の規定による監査

２ 監査の対象

   財政援助団体：公益社団法人 小金井市シルバー人材センター

   対象補助事業：小金井市シルバー人材センター事業費補助金

          小金井市高齢者オンライン交流支援事業補助金

  主 管 部 課：福祉保健部介護福祉課

３ 監査の範囲

   令和５年度の小金井市補助金等の支出に係るものを中心とし､必要に応じてその

前後とした。

４ 監査の方法

   監査に当たっては、次に掲げる事項を主眼とし、書類審査及び関係職員からの説

明聴取その他必要と認める方法により、本監査を実施した。なお、監査にあたり、

小金井市監査基準に準拠して実施した。

⑴  主管課

   ア 補助金､交付金､負担金､貸付金､その他の財政援助（以下｢補助金等｣という。）

の決定は法令等に適合しているか。

   イ 補助金等の目的は明確か。また、公益上の必要性は十分か。

   ウ 補助金等の条件その他補助に関する指令等の内容は明確か。また､貸付金の利

率を著しく低率とし､又は無利息とした場合の理由は適正か。

エ 補助金等の額算定､交付方法､時期､手続等は適正か。また、交付条件等の変更

に際しての手続等も適正か。

   オ 補助金等の効果及び条件の履行の確認は､実績報告等によりなされているか。

   カ 補助金等交付団体への指導監督は適切に行われているか。

⑵  財政援助団体

   ア 事業計画書､予算書及び決算諸表等と所管部局へ提出した補助金等の交付申

-　1　-

請書､実績報告書等は符合するか。

   イ 補助金等交付申請書の提出及び補助金等の請求､受領は適時に行われている

か。

   ウ 事業は､計画並びに交付条件に従って実施され､十分効果が上げられているか。

また、補助金等が補助等対象事業以外に流用されていないか。

   エ 補助金等を理由なく繰越していないか。また、その理由は妥当であるか。

   オ 出納関係帳票の整備､記帳は適正か。また、領収書等の証拠書類の整備､保存

は適切か。

   カ 補助金等に係る収支の会計経理は適切か。

   キ 会計処理上の責任体制は確立されているか。

   ク 精算報告は適正に行われているか。また、精算に伴う返還金の返還(貸付金に

ついては、元利金の償還)時期等は適切か。

５ 監査期間

   令和５年１２月１日から令和６年２月６日まで

＜実施年月日等＞

実施年月日 時  間 対象団体・所管部局 場 所

令和６年

２月６日（火）

１０時～１２時 介護福祉課 監査委員室

１３時３０分～

１５時３０分

公益社団法人小金井市

シルバー人材センター
現地

第２ 監査の結果

１ 概 評

     関係書類の審査、対象団体及び担当課からの説明聴取等により監査を実施した結

果、補助事務に係る出納その他の事務についておおむね適正に処理されていると認

められた。

なお、今回の監査において、事務取扱に検討、改善を必要とする事項は見受けら

れなかった。

２ 検討要望事項等

  なし

-　2　-

 公益社団法人 小金井市シルバー人材センター

１ 団体の概要

公益社団法人小金井市シルバー人材センターの目的、業務の範囲等は、次のとおり

である。

⑴ 目的

社会参加の意欲ある健康な高齢者に対して、地域社会と連携を保ちながら、その

希望、知識及び経験に応じた就業並びに社会奉仕等の活動機会を確保し、生活感の

充実及び福祉の増進を図るとともに、高齢者の能力を生かした活力ある地域社会づ

くりに寄与することを目的とする。

⑵ 事業内容

ア 臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係る就業を希望する

高齢者のための就業の機会確保及び提供

イ 高齢者に対し、就業に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習の実

 施

ウ 社会奉仕活動等を通じて、高齢者の生きがいの充実及び社会参加の推進

を図るために必要な事業

エ 前条の目的を達成するための調査研究、相談及び事業の企画運営

オ その他センターの目的を達成するために必要な事業

⑶ 事業開始

   昭和５１年１０月２１日 小金井市高齢者事業団として発足

   昭和５５年１２月 １日 社団法人シルバー人材センター小金井市高齢者事業団

   平成 ２年 ７月 ２日 社団法人小金井市シルバー人材センター（名称変更）

   平成２３年 ４月 １日 公益社団法人小金井市シルバー人材センター

⑷ 組織（令和６年１月現在）

役員として、会長１名、副会長１名、常務理事１名、理事１０名、監事２名が置

かれている。職員は、センター本部に正規職員６名（うち１名は事務局長で常務理

-　3　-

事と兼務）、嘱託職員３名、臨時職員３名が従事している。

⑸ 受託事業収入（令和４年度）

   ４億４,４２７万４，５４３円

   市事業の受託分２億２，７１５万７，３４５円

⑹ 団体への補助

  ア 小金井市シルバー人材センター事業費補助金

    市は、小金井市シルバー人材センター事業費補助金交付要綱に基づき、令和４

年度に５，４１４万１，０００円の補助金を交付している。令和５年度の予算額

は、５，４７４万１，０００円である。

  イ 小金井市オンライン交流支援事業補助金

    市は、小金井市オンライン交流支援事業補助金交付要綱に基づき、令和４年度

に９９万９，８３７円の補助金を交付している。令和５年度の予算額は、１３２

万円である。

-　4　-